
 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS PAULISTA 

 
 

PORTARIA IFPE/CAMPUS PAULISTA Nº 069/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 
 

Institui o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
504/2020/GR/IFPE, de 30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 2, página 20, e 
Portaria n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, considerando: 
 
I – O Processo nº 23737.006405.2020-11, com despachos exarados; 
II – O Projeto Pedagógico (PPC) do Curso; 
III – A Seção II do Capítulo XIV da Organização Acadêmica do IFPE; 
IV – O Regimento dos Colegiados dos Cursos Superiores do IFPE; 
V – A Resolução nº 08/2020-CONSUP; 
VI – O Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação Presencial e a Distância, do Sistema 
Nacional de Avaliação da Educação Superior – SINAES; 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
Art. 1° Instituir o Colegiado do Curso Superior (CCS) de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas do Campus Paulista, composto pelos membros relacionados no Anexo I desta 
Portaria.  
 
Art. 2º O funcionamento e as atribuições do CCS são regulamentados pelo Regimento dos 
Colegiados dos Cursos Superiores do IFPE. 
 
Parágrafo Único: As reuniões terão duração de 02 (duas) horas, com periodicidade conforme o 
Regimento. 
 
Art. 3º O Colegiado terá caráter permanente e ciclos de atuação de 6 (seis) meses, podendo cada 
ciclo ser reconduzido por meio de Portaria expedida pela Direção Geral do Campus Paulista.  
 
Art. 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada a 
criação de subcolegiados por ato deliberado em reunião.  
 
Art. 5º As reuniões cujos membros estejam em Estados ou municípios distintos serão realizadas 
por videoconferência. 



PORTARIA IFPE/CAMPUS PAULISTA Nº 069/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020 (FL. 02) 
 
 
Art. 6º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da Diretoria de Ensino, 
por meio de relatório das atividades realizadas. 
 
Art. 7º Caberá à Diretoria de Ensino prestar o apoio administrativo ao Colegiado do Curso 
Superior. 
 

Art. 8º Caberá ao Presidente, quando necessário, submeter ao Diretor Geral a estimativa dos 
gastos com diárias e passagens para os membros da comissão, em observância à disponibilidade 
orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo 
fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência. 
 

Art. 9º Revogadas as disposições contrárias, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

 
 
 
 

Diretor Geral do IFPE Campus Paulista



 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS PAULISTA 

 
 

PORTARIA IFPE/CAMPUS PAULISTA Nº 069/2020, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
 

ANEXO I 
 

 
 

Nome SIAPE / 
Matrícula 

Representatividade  Função no 
Colegiado 

Rodrigo Cesar Lira da Silva  2419898 Coordenador do Curso Presidente  

Sandrely Lima da Silva 2178456 Representante da equipe técnico-
administrativa  

Secretária 

Marcelino José Caetano 2415581 Diretor de Ensino  Membro 

Viviane Alves de Lima Silva 1854748 Pedagoga responsável pelo curso  Membro 

Alexandre Hochmann Behar 1161059 Docente do Curso Membro 

Alba de Oliveira Barbosa Lopes  1437396 Docente do Curso Membro 

Anderson Apolônio Lira Queiroz 1567446 Docente do Curso Membro 

Antônio Correia de Sá Barreto Neto 2163077 Docente do Curso Membro 

Bruno Falcão de Souza Cartaxo  2225599 Docente do Curso Membro 

Camila Silva de Lima 2422231 Docente do Curso Membro 

Carlos Alberto Domingues do Nascimento 2163119 Docente do Curso Membro 

Elizabeth de Oliveira Camelo 2163040 Docente do Curso Membro 

Felipe Costa Farias 2163904 Docente do Curso Membro 

Fernando Augusto Semente Lima  1234024 Docente do Curso Membro 

Flávio da Silva Neves 3094706 Docente do Curso Membro 

Flávio Rosendo da Silva Oliveira 2163100 Docente do Curso Membro 

Ivanildo José de Melo Filho 1544857 Docente do Curso Membro 

Jéssica Priscila Rivas dos Santos 1157403 Docente do Curso Membro 

Jessica Sabrina de Oliveira Menezes 1806932 Docente do Curso Membro 

Luciana de Lavor Nunes 1893997 Docente do Curso Membro 

Marconi Carvalho de Queiroz 2251132 Docente do Curso Membro 

Paava de Barros de Alencar Carvalho Filgueira 2200369 Docente do Curso Membro 

Rosângela Maria de Melo 1907308 Docente do Curso Membro 

Wagner José dos Santos 2177721 Docente do Curso Membro 

Wilbert Santana dos Santos 2177735 Docente do Curso Membro 

William Teles de Andrade Junior 20192ADSP
L0123 

Representante Titular dos 
Discentes 

Membro 

Maria Rosa Gomes Morais 20192ADSP
L0204 

Representante Suplente dos 
Discentes 

Membro 

 


		2020-05-21T12:02:52-0300
	GEORGE ALBERTO GAUDENCIO DE MELO




